Si bien la Compañía está expuesta a alzas en las tasas
de interés y a la inflación, dado que la mayor parte de
la deuda con que operamos es de corto plazo, el riesgo
a alzas en las tasas de interés es más bien acotado ya
que el duration de la deuda es bajo. Como se mencionó
anteriormente, las tasas sobre deuda bancaria utilizada
para financiar la construcción por lo general se pacta a
plazos menores de 360 días.

A continuación se presenta un análisis de la exposición
presente en la deuda, respecto del tipo de tasa y luego
un análisis del efecto de la variación posible de la tasa
de interés sobre los intereses devengados.

Es importante mencionar que este análisis del efecto de
la variación de las tasas de interés no considera la deu-
da existente en Perú, dado que no se consolida producto
de la entrada en vigencia de la NIIF 11.

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de
deuda con tasa variable en un escenario en que las tasas
fluctuaran de - 1% y + 1%, podemos identificar que el

EFECTO EN COSTOS FINANCIEROS
POR VARIACIÓN TASA

ESCENARIO DEUDA TASA INTERÉS VARIABLE

TASA-1%
M$

TASA CIERRE
M$

TASA+1%
M$

Al 31-12-2016 3.363.965 5.183.811 7.003.657

IMPACTO ECONÓMICO   1.819.846 - (1.819.846)

Al 31-12-2015 3.669.153 5.141.929 6.614.705

IMPACTO ECONÓMICO   1.472.776 - (1.472.776)

TASAS
31-12-2016
% DEUDA

31-12-2015
% DEUDA

Tasa de interés fijo 3% 2%

Tasa de interés variable 97% 98%

TOTAL 100% 100%

efecto por dichas variaciones de tasas en los costos finan-
cieros, (los cuales son activados parcialmente en el rubro
de inventarios) podría fluctuar de la siguiente manera:

INFORMACIÓN FINANCIERA |   67

La Sociedad no tiene una política de cobertura para
pasar a una tasa fija las tasas de interés variables de
corto plazo que rigen a la mayoría de los créditos que se
utilizan para financiar las operaciones de la Sociedad.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre

Por otro lado, el efecto mostrado anteriormente se ve
compensado debido a que gran parte de los flujos de